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Ringsted Kommunes høringssvar til udkast til 

Sundhedsaftale 2019-2023. 

Ringsted Kommune tilslutter sig visionen og de overordnede mål 

for Sundhedsaftalen.  
 
Ringsted Kommune er meget enig i, at der skal være fokus på en 

mere aktiv involvering af borgeren/patienten, samt i at der skal 
være en fortsat udvikling af det tværsektorielle samarbejde, så 

der sikres bedre sammenhæng, gennemskuelighed og kvalitet i 
borgernes/patienternes forløb på tværs af sektorer.  I den 
forbindelse anbefales det, at samarbejdet omkring kommunale 

sundhedshuse uddybes yderligere i den endelige aftale.  
 

Ringsted Kommune kan ligeledes fuldt ud bakke op om, at 
forebyggelse og lighed i sundhed er vigtige indsatsområder.  
 

Ringsted Kommune kan tilslutte sig strukturen, hvor selve 
Sundhedsaftalen er på et overordnet niveau, og de konkrete 

praktiske værktøjer er i Værktøjskassen.  Det skal i den 
forbindelse påpeges, at der skal arbejdes mere med at sikre klare 
aftaler om procedurer og ansvarsplacering. På trods af at 

samarbejdet er forbedret gennem de seneste fire år, er det 
således kommunens oplevelse, at der er en række konkrete 

udfordringer, der ikke er løst. Det er især i forbindelse med 
udskrivning fra sygehusindlæggelser.  

 

Ringsted Kommune ønsker at understrege, hvor vigtigt det er, at 

koordinationen og ansvarsfordeling er klar og tydelig, idet en del 

borgere kan opleve problemer i den forbindelse.  

Ringsted Kommune ønsker, at LEON-princippet beskrives 

yderligere i sundhedsaftalen fx med konkrete eksempler.  

Ringsted Kommune vil endvidere påpege, at implementering af 

Sundhedsaftalen og især Værktøjskassen både på sygehuse, i 

kommunerne og almen praksis er udfordret. Det er fx svært at få 

overblik over, hvilke værktøjer der er relevante. Der er brug for, 

at Værktøjskassen skærpes og skæres til. Samtidig er der brug 

for at arbejde med, hvordan ændringer i Værktøjskassen bliver 

meldt ud.    

Derfor ønsker Ringsted Kommune et større ledelsesmæssigt og 

forpligtende fokus, ved at der sker en udvikling/ændring i 
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samarbejdsorganisationen i retning af en styringsmodel, der 

indebærer, at: 
 Der skal være dobbelt formandskab (kommune / region) i 

alle samarbejdsorganisationens fora 
 Alle parter skal involveres på lige fod ved nye 

samarbejdsaftaler og ved udvikling af nye værktøjer 
 Implementering af nye samarbejdsaftaler og værktøjer 

skal ledsages af en stillingtagen til, om noget andet kan 

fjernes 

 

Styringsmodellen skal blandt andet medvirke til, at skabe en klar 

sammenhæng mellem Sundhedsaftalens vision, mål og strategi 

og Værktøjskassen indhold. Den skal endvidere medvirke til at 

styrke implementeringen og styringen af Værktøjskassen – fra 

lokalt niveau til øverste ledelsesstrategiske og politiske niveau, 

samt skabe større gennemsigtighed om Værktøjskassens status 

og effekt på det politiske og øverste strategiske ledelsesniveau.  

 

Med henblik på, at understøtte styring og implementering af 

sundhedsaftalen anbefaler Ringsted Kommune, at der udarbejdes 

en midtvejsevaluering, som kan danne baggrund for en drøftelse 

af disse emner. 

 

Sundhedsaftalen lægger generelt op til en større ensartethed 

kommunerne imellem og i praksissektoren. Ringsted Kommune 

bakker op om, at der skal være en ensartet kvalitet i ydelserne. 

Samtidig skal det dog understreges, at der i udmøntningen af 

fælles retningslinjer mv. skal tages behørig højde for 

kommunernes forskelligheder og muligheder, ligesom det er den 

enkelte kommune, der suverænt fastsætter serviceniveauet. 

Høringssvar godkendt på Byrådsmøde den 4. februar 2019. 

Venlig hilsen 

 

Henrik Hvidesten 

Borgmester 

 


